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Abstrakt:

Práce je zaměřena na minerály skupiny olivínu, jejich ložiska a naleziště a praktické využití v průmyslu.

Uvádí strukturní, chemické a fyzikální vlastnosti těchto minerálů a představuje významné členy skupiny

olivínu, u kterých jsou uvedena jejich specifika a odlišnosti. Dále se věnuje nejvýznamnějším světovým

producentům olivínu a zejména konkrétním způsobům využití tohoto minerálu, především pro

průmyslové účely.
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Abstract:

This thesis is focused on the minerals olivine group, and their bearing deposits and practical use in

industry. Specifies the structural, chemical and physical properties of minerals and is a prominent

member of the group of olivine, which are given their distinctive characteristics. It also discusses the

world's largest producers of olivine and especially the specific uses of this mineral, especially for

industrial purposes.
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1. ÚVOD

Název olivín poprvé použil J. Werner v roce 1790. Pojmenoval jej tak z důvodu jeho barvy, která nejvíce

připomíná právě olivově zelenou. Více než konkrétní minerál, představuje olivín izomorfní řadu

ortosilikátů se vzorcem, který se dá teoreticky zapsat jako R2SiO4, kde R představuje železo nebo hořčík.

Krajní člen teoreticky obsahující pouze hořčík se nazývá forsterit a je pojmenovaný po anglickém

sběrateli minerálů Adolariusovi Jacobovi Forsterovi (1739-1806). Na opačné straně této izomorfní řady

stojí fayalit, tedy člen obsahující teoreticky pouze železo. Svůj název získal podle lokality výskytu,

kterou je ostrov Faial, patřící do Azorského souostroví, odkud byl také poprvé popsán německým

chemikem Christianem Gottliebem Gmelinem (Harben, Kužvart 1996). Olivín s převahou hořčíku se

řadí mezi velmi důležité horninotvorné minerály tmavých ultrabazických a bazických vyvřelin,

například peridotitů (olivínovců), bazaltů (čedičů), gaber, doleritů, melafyrů, diabasů a nefelinitů.

Odhaduje se, že tvoří 2,6 % průměrného složení všech vyvřelých hornin. Jeho výskyt

v metamorfovaných horninách není tak častý, ale přesto jej můžeme najít například v některých

dolomitických mramorech (Velebil 2012).

Olivín patří mezi minerály, které jsou mezi širokou veřejností známy především jako zástupci drahých

kamenů využívaných ve šperkařství. K tomuto účelu je zpracováván již po staletí, avšak jeho využití je

mnohem širší. V dnešní době se zejména díky novým technologiím nabízejí mnohé další možnosti jeho

použití v různých odvětvích lidské činnosti. Cílem této práce je zmapovat zejména využití olivínu

v průmyslu. Jsou v ní také popsány jeho vlastnosti chemické i fyzikální, které přímo ovlivňují jeho

charakter a tím pádem předurčují, kde a k jakým účelům je možné jej efektivně použít. Zároveň jsou

uvedena významná ložiska tohoto minerálu.
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2. CHARAKTERISTIKA SKUPINY OLIVÍNU

2.1. Systematické zařazení olivínu

Skupina olivínu zahrnuje především forsterit a fayalit a dále méně běžné minerály uvedené v Tab. 1.

Jednotlivé minerály představují koncové členy izomorfně mísitelné v různém stupni, přičemž v řadě

forsterit – fayalit je mísivost dokonalá. Minerály olivínu patří v rámci silikátů do podskupiny

označované jako nesosilikáty. Název pochází z řeckého jazyka a je odvozen od slova nésos, což se dá

přeložit jako ostrov, čímž se odkazuje na jejich strukturu (Chvátal 2005). Jako další možné označení pro

tutéž skupinu se užívá názvu ortosilikáty. Označení ortosilikáty se hojně vyskytuje zejména ve starší

literatuře užívající dřívějšího dělení podle chemické klasifikace. V minulosti tak byly silikáty

odvozovány ze solí hypotetických kyselin. Například kyseliny křemičité, aluminokřemičité, titano-

zirkono-křemičité a dalších. Silikáty (kyseliny křemičité) se odvozovaly slučováním jejich anhydridu

SiO2 s vodou v různých poměrech. H4SiO4 (SiO2 : H2O = 1:2) byla označována jako kyselina

ortokřemičitá a odtud pramení název ortosilikáty (is.muni.cz).

minerál vzorec

forsterit Mg2SiO4

fayalit (Fe2+)2SiO4

larnit Ca2SiO4

tefroit (Mn2+)2SiO4

monticellit CaMgSiO4

glaucochroit CaMn2+SiO4

kirchsteinit CaFe2+SiO4

knebelit (Fe,Mn)2SiO4

laihunit Fe2+(Fe3+)2(SiO4)2

liebenbergit (Ni,Mg)2SiO4

roepperit (Fe2+
2, Mn, Zn)SiO4

Tab. 1. Minerály skupiny olivínu

Základní stavební jednotkou minerálů skupiny nesosilikátů jsou izolované tetraedry SiO4 (obr.1) jejichž

spojení zprostředkovávají tzv. vnější kationty, většinou menších rozměrů. Nejčastěji jsou to prvky jako

Fe, Li, Be, Zn, Mg, Ca, Al, Mn a další, umístěné vně tetraedrů, na rozdíl od křemíku, ležícího uvnitř.

V tetraedrech může docházet i k substituci Al za Si; to se kromě olivínu vyskytuje i u dalších minerálů,

jako jsou například granáty, zirkon, topaz, titanit aj. Olivíny mohou obsahovat vodu; obsahy se pohybují

většinou v desítkách ppm, výjimečně i přes 100 ppm (Beran, Libowitzky 2006).

Atomy jsou v nesosilikátech uspořádány poměrně těsně, takže tyto minerály mají vysokou hustotu,

vysoký index lomu a velkou tvrdost. Struktura, kterou tvoří na sobě nezávislé tetraedry
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neupřednostňující žádný směr je také příčinou toho, že mají často jen špatnou štěpnost nebo jsou

v podstatě neštěpné. (Chvátal 2005).

Obr.1. Zleva: porovnání velikosti atomů kyslíku a křemíku, tetraedr [SiO4]4- s vyobrazením reálných velikostních

poměrů, schematické zobrazení tetraedru [SiO4]4- (Chvátal 2005).

2.2. Mineralogická charakteristika olivínu

Olivín krystalizuje v rombické soustavě, jejíž osní kříž je tvořen třemi nestejně dlouhými na sebe

kolmými osami. Krystaly mají tvar sloupců s barchydómatickým nebo i jehlancovitým zakončením,

často podobným topazu (obr. 2) (Slavík, Novák, Kokta 1974). Většinou se orientují způsobem, že

nejdelší směr růstu je ve směru vertikální osy c. Olivín je rombicky dipyramidální (2/m2/m2/m), tj.

krystaluje v plnoplochém oddělení rombické soustavy, jehož obecným tvarem {hkl} je osmiplochá

rombická dipyramida, která se na krystalech olivínu běžně vyskytuje. (Chvátal 1999). V plutonických

horninách tvoří olivín zrnité agregáty a izolovaná zrna, dobře omezené krystaly jsou vzácné a bývají

zastoupeny především v erlanech a mramorech. Známé jsou až 10 cm velké sloupce olivínu nalezené

v dunitu (Bernard a Rost 1992).

Obr.2. Ideálně vyvinuté krystaly olivínu. Krystalové tvary a = {100}, m = {110}, b = {010}, p = {111}, k = {021},

s = {120}, f = {121}, d = {101} (Ježek 1932).

R v obecném vzorci olivínu R2SiO4 nemusí představovat pouze hořčík nebo železo, i když ve většině

případů tomu tak je a olivíny se složením (Mg,Fe)2SiO4, tedy členy izomorfní řady forsterit - fayalit
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tvořící pevný roztok jsou v přírodě nacházeny zdaleka nejčastěji. Hořčík nebo železo mohou být

substituovány, respektive doplněny i jinými prvky, konkrétně zejména manganem a vápníkem.Vztahy

mezi hlavními minerály olivínové skupiny tak lze nejlépe vyjádřit ve čtyřsložkovém diagramu

znázorněném na obr. 3. Mezi koncovými členy forsterit (fo), fayalit (fa) a tefroit (te) vždy existuje

neomezená izomorfní mísivost, naproti tomu mezi larnitem (la), tefroitem (te) a fayalitem (fa) existuje

mísivost jen omezená. Ještě méně jsou pak mísitelné členy larnit (la), forsterit (fo) a tefroit (te), jak

ukazuje diagram na obr. 3. (Brown 1982).

Obr. 3. Čtyřsložkový diagram ilustrující mísivost mezi nejběžnějšími koncovými členy olivínové skupiny.

Šrafovaná část značí pevný roztok (Brown 1982).


[…]


Zvětrávání ve svém přirozeném tempu ovšem zdaleka není schopno držet krok se současnou a už vůbec

ne s budoucí antropogenní produkcí CO2. Proto vznikla myšlenka snížení přebytečného množství CO2

zvýšením objemu minerálního zvětrávání. Využilo by se právě olivínu a dalších materiálů, jako je

sopečný popel a podobné silikátové horniny. Materiál tohoto typu by měl být těžen, drcen a následně

vystaven zvětrávání, a to především ve vlhkých tropech, kde je tento proces nejrychlejší (Obr. 12).

Snižování emisí CO2 není jediným přínosem metody, dochází také k deacidifikaci půd, řek a oceánů a

obohacování půdy minerálními živinami. Zachycování a ukládání uhlíku (CCS) je v současné době

metoda prosazovaná jako řešení změny klimatu. Nicméně náklady na CCS jsou v dešní době poměrně

vysoké (Harben a Smith 2006).
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Obr. 12. Světové lokality s výskyty dunitů v tropických a subtropických humidních oblastech (Köhler, Hartmann,

Wolf-Gladrov 2010).

4.6. Další využití

K úplnému výčtu je ještě třeba zmínit další, z hlediska velikosti spotřeby spíše minoritní způsoby využití

olivínu. Olivínem bohaté horniny mohou být běžným způsobem používány ve stavebnictví. Rozsáhlé

testování potvrdilo, že olivín je vhodný materiál pro chodníky, cyklostezky, jakož i jiná místa, kde je

nutno konstruovat protiskluzové povrchy. Olivín také může sloužit jako filtrační médium, hnojivo

(zejména díky vysokému obsahu hořčíku), plnivo do speciálních barev a výrobků (asfalty, tmely, střešní

tašky) a pro výrobu křemičitého technického skla.

Používá se také v nočních akumulačních kamnech. V blocích materiálu složeného právě z olivínu se

akumuluje značné množství tepla (vzhledem k jeho vysoké specifické tepelné kapacitě). Teplo

nashromážděné ve vrstvách izolace se pomalu vyzařuje a ohřívá tak okolní prostor. Ve Finsku je olivín

uváděn na trh jako ideální saunový kámen, kvůli jeho poměrně vysoké hustotě a odolnosti proti

mechanické erozi v rámci opakovaného ohřevu a chlazení. V podstatě výjimečně olivín také slouží jako

ruda hořčíku. (Kühn, Zamarský 1984).
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5. DISKUSE

Poptávka po olivínu závisí především na růstu či poklesu slévárenského průmyslu, jelikož ten tvoří

největší objem jeho spotřeby. Dalším důležitým spotřebitelem olivínu je stavebnictví. Oba uvedené

obory jsou závislé na aktuální výši HDP. V případě růstu ekonomiky roste i spotřeba olivínu a osciluje

tedy společně s výkyvy ekonomiky. Toto bylo také důvodem ukončení těžby například ve Švédsku, kde

byla těžba soustředěna v severní části země v okolí Handöl (Harben a Kužvart 1996). Poptávka po

olivínu ve výrobcích jako jsou slévárenské písky je snižována metodou kontinuálního odlévání. Naproti

tomu ovšem roste spotřeba olivínu jako brusného materiálu, vedle příznivých mechanických vlastností

také kvůli jeho nízké toxicitě pro lidský organismus a životní prostředí (Harben a Smith 2006). Olivín

poskytuje určité výhody oproti používání jiných materiálů. Nicméně, omezené zdroje výroby, široký

sortiment konkurenčních materiálů a relativně nízká prodejní cena omezuje obchod s olivínem na místní

regionální trhy, jako je tomu především ve Skandinávii a Japonsku. Přístup k jeho zdrojům a náklady

na jeho dopravu jsou rozhodujícími faktory ovlivňujícími poptávku. To je také hlavním důvodem, proč

je Norsko (a v blízké budoucnosti nadále nejspíše zůstane) největším producentem a vývozcem olivínu

(Harben a Smith 2006). Tato situace se může změnit v případě zahájení či rozšíření těžby olivínu ve

státech, jako jsou Indie, Čína, Brazílie a Indonésie, které mají bohaté a využitelné zásoby tohoto

minerálu. Mezinárodní dohody o snižování hladiny CO2 v atmosféře a využití metod zrychleného

zvětrávání by také mohly být impulsem pro rozšíření těžby právě do těchto zemí.
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6. ZÁVĚR

Olivín jako jeden z hlavních horninotvorných minerálů vyskytujících se v ultramafických horninách je

široce rozšířen na mnoha místech po celém světě. Jednou z jeho předností je bezesporu jeho cena, která

je díky jeho dostatku nízká. V kombinaci s jeho specifickými vlastnostmi, jako jsou hlavně dostatečně

vysoká tvrdost, velmi vysoký bod tání (až 1890 oC v případě forsteritu) a v neposlední ředě jeho šetrnost

k životnímu prostředí a netoxičnost pro lidské zdraví z něj činí materiál využitelný v mnoha nejen

technických oborech. V dnešní době je tak využíván především jako:

 Příměs do vysokých pecí (například pro kontrolu teploty strusky).

 Materiál pro konstrukci žáruvzdorných materiálů (cihly, obložení).

 Abrazivum (slouží jako médium při abrazivním vodním řezání a při otryskávání).

Méně tradiční využití:

 Při konstrukci akumulačních kamen (výužívá se jeho vysoké tepelné kapacity).

 Saunový kámen.

Tím však jeho potenciál zdaleka není vyčerpán, vzhledem k novým výzvám a úkolům naší společnosti,

jako je velmi mediálně propagované snižování objemu CO2 v atmosféře, se uvažuje právě o využití

tohoto minerálu při snižování emisí. Olivín má tak důležitou úlohu nejen v průmyslových odvětvích, ale

v budoucnu může hrát také velkou roli při ochraně klimatu naší planety.
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