Vyjádření vedoucího bakalářské práce Petra Novotného

„Olivín a jeho průmyslové využití“

Práce byla zadána s cílem charakterizovat olivín, známý především jako šperkový

kámen, jako minerál s četným a rozmanitým průmyslovým využitím. Navazuje tak na

obdobnou práci na téma granátu (M. Kubový), obhájenou v r. 2010.

Posluchač pracoval samostatně, prokázal orientaci v problematice a s využitím české i

zahraniční literatury vytvořil ucelený přehled současných možností a trendů průmyslového

využití olivínu. Ten je samozřejmě doplněn o mineralogickou charakteristiku olivínu,

informace o jeho výskytu a také o přehled nejvýznamnějších producentů olivínové suroviny a

hlavních světových ložiscích tohoto minerálu.

Práci považuji za poměrně zdařilou, splňující požadavky kladené na bakalářskou práci

a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, 2. 9. 2014 RNDr. Dobroslav Matějka, CSc.